
Konkurrencestyrelsen godkender NorgesGruppen ASA’s erhvervelse af 40 
pct. af aktiekapitalen i Alta Discount A/S (herefter KIWI Danmark A/S) 

Konkurrencerådets møde den 24. september 2008 

Konkurrencestyrelsen modtog den 9. maj 2008 en anmeldelse af NorgesGruppen ASAs erhvervelse af 40 pct. af aktiekapitalen 
i Alta Discount A/S (som herefter skifter navn til KIWI Danmark A/S). Anmeldelsen blev offentliggjort på 
Konkurrencestyrelsens hjemmeside, men styrelsen modtog ikke bemærkninger til fusionen. 

Der etableredes ved aktieoverdragelsen et selvstændigt fungerende joint venture mellem parterne, der herved opnåede 
fælles kontrol med KIWI Danmark A/S. Det er i Aktionæroverenskomsten aftalt, at en række beslutninger i bestyrelsen 
kræver enighed, herunder beslutninger om selskabets forretningspolitik og beslutninger af strategisk karakter. 

Aktieerhvervelsen udgjorde en fusion i konkurrencelovens forstand, og var derfor underlagt reglerne om fusionskontrol i 
konkurrencelovens kap. 4. 

Alta Discount A/S ejes af Dagrofa A/S, som er et delvist ejet datterselskab til Skandinavisk Tobakskompagni A/S. Selskabet er 
gennem en række datterselskaber aktiv på bl.a. markederne for grossist- og detailsalg af dagligvarer i Danmark. Dagrofa A/S 
opererer på grossistmarkedet gennem datterselskaberne SuperGros A/S og Foodservice Danmark A/S. På detailmarkedet for 
dagligvarer driver Dagrofa A/S 110 butikker i hele landet. 

Norgesgruppen ASA er et norsk handelshus, som er specialiseret inden for detail- og engrossalg på dagligvaremarkedet i 
Norge. NorgesGruppen ASA ejer bl.a. KIWI Norge A/S, som driver en dagligvaredetailkæde, KIWI MINIPRIS Norge. Kæden 
omfatter 431 butikker med en samlet omsætning på 15 mia. NOK og en har en markedsandel på 12,7 pct. på det norske 
detailmarked for dagligvarer. 

Der er i forbindelse med fusionen indgået en Masterfranchiseaftale mellem KIWI Norge A/S (franchisegiver) og KIWI 
Danmark A/S (franchisetager). 

Der sker ikke som følge af fusionen nævneværdige ændringer i markedsstrukturerne på de berørte markeder, som er 
grossistsalg af dagligvarer til købmænd og detailsalg af dagligvarer, og den effektive konkurrence på disse markeder 
hæmmes ikke betydeligt. 

Konkurrencestyrelsen godkendte derfor den 18. juni 2008 NorgesGruppen ASA’ erhvervelse af 40 pct. af aktiekapitalen i Alta 
Discount A/S (KIWI Danmark A/S). 

Godkendelsen omfatter ikke bestemmelsen i Aktionæroverenskomstens pkt. 11.04, som berettiger og forpligter Dagrofa til at 
købe NorgesGruppen ud af selskabet ved uoprettelig uenighed mellem parterne, idet bestemmelsen ikke kan anses for 
accessorisk og nødvendig for fusionens gennemførelse. 

 


